
 
 
 

Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Chlumčany 
 

1946 – 1990 (1992) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 606  
  AP č.: 412 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bc. Michal Peleška 
 

Blovice 2007 
 
 



 2 

 

 

Obsah 
   

Úvod:   

I. Vývoj původce archivního souboru str.   4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru str. 11 

III. Archivní charakteristika archivního souboru str. 12 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru str. 13 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování 
archivní pomůcky 

str. 14 

   

Přílohy: 

Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury str. 16 

Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek str. 17 

   

Inventární seznam: 

I. Úřední knihy str. 20 

 a) Knihy správní str. 20 

 b) Knihy evidenční str. 21 

 c) Knihy pamětní str. 21 

II. Spisový materiál str. 21 

 a) Registraturní pomůcky str. 21 

 b) Spisy str. 23 

III. Účetní materiál  str. 27 

 a) Knihy str. 27 

 b) Spisy str. 30 

Tiráž: str. 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
 
 
 
 
 

Ú v o d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

   

 I. Vývoj původce archivního souboru 

 

 Původcem fondu je Místní národní výbor v Chlumčanech, který vyvíjel svou činnost od 5.5. 

1945 do 24. 11. 1990. 

 V roce 1850 v rámci zavedení nového správního zřízení připadla obec Chlumčany do 

obvodu politického i soudního okresu Přeštice. Pod politický okres Přeštice patřily Chlumčany až 

do roku 1942, kdy byl okresní úřad v Přešticích na základě nařízení min. vnitra č. 185/42 Sb. ze dne 

26. května 1942 zrušen a Chlumčany byly až do roku 1945 včleněny do obvodu okresního úřadu v 

Klatovech. Po ukončení války se obec navrátila opět do působnosti obnoveného okresu Přeštice, 

kde setrvala až do zániku okresu v roce 1960 a od té doby byla součástí okresu Plzeň-jih. Na 

základě Ústavy 9. května 1948 byly od 1. ledna 1949 zřízeny kraje, Chlumčany příslušely 

k Plzeňskému kraji. Podle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, vznikl k 1. 7. 1960 

Západočeský kraj, který sloučil s několika výjimkami bývalé kraje Plzeňský a Karlovarský. 

 Na zasedání pléna 23. 2. 1960 bylo schváleno sloučení Chlumčan s osadou Hradčany, jako 

jediného národního výboru se sídlem v Chlumčanech. 

 Národní výbory vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající 

k jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, okresech a 

zemích. Do roku 1948 vyvíjely národní výbory svou činnost na základě Košického vládního 

programu z 5. dubna 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky ze 4. prosince 1944 č. 18/1944 

Ústředního věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění. Na ústavní dekret navázalo později vládní nařízení z 5. 5. 1945 č. 4 Sb., o volbě a 

pravomoci národních výborů, částečně pozměněné vládním nařízením ze 7. 8. 1945 o rozsahu a 

působnosti národních výborů.         

 Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy u národních výborů většinou prozatímní 

charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení nastalo přijetím ústavního 

zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.      

 Přestože ústava stanovila volitelnost národních výborů, volby do nich se uskutečnily poprvé 

od jejich vzniku až 16. 5. 1954. Předtím byli členové místních národních výborů jmenováni 

okresním národním výborem na návrh Národní fronty.      

 Místní národní výbor zvolil na ustavující schůzi ze svého středu radu MNV, ze členů rady 

pak předsedu a náměstky. Podle potřeby mohl být zvolen tajemník, který se účastnil schůzí pléna i 

rady, neměl však hlasovací právo. Povinností tajemníka bylo pomáhat předsedovi při organizování 

činnosti MNV, vést zápisy z jednání, případně vykonávat administrativní práce.     



 5 

 

 Rada MNV byla volena z řad členů (od roku 1960 pak poslanců) MNV. Tvořili ji p ředseda 

MNV, náměstek a ostatní členové rady. Jako své poradní a pomocné, později kontrolní orgány 

zřizovala plenární schůze MNV stálé komise, s působností pro celou obec. Dále mohly být 

zřizovány komise, jejichž potřeba vyplynula z místních poměrů. V čele komisí stáli referenti, 

později předsedové, zpravidla členové rady. Tzv. referentský systém byl užíván až do roku 1954.

 Místní národní výbory realizovaly své pravomoci prostřednictvím plenárních schůzí a svých 

složek. Počet členů pléna i jednotlivých složek se rozlišoval podle velikosti obce. Na základě 

zákona č. 199/1948 Sb. zřizovaly národní výbory komunální podniky, které se staly samostatnými 

právnickými osobami. Národní výbor dohlížel na jejich hospodaření.     

 Pro vývoj místních národních výborů byly důležité především zákony č. 65/1960 Sb. a č. 

69/1967 Sb., o národních výborech.         

 Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, poskytoval právní základ k dalšímu rozšíření 

pravomoci a odpovědnosti národních výborů a vymezoval okruh hospodářství, za jehož řízení 

národní výbory odpovídaly. Ve svém územním obvodu zabezpečovaly plnění hospodářských a 

kulturních úkolů plenárním zasedáním, radou a komisemi. Komise nově získaly rozhodovací 

pravomoc. Se souhlasem krajského národního výboru mohl být zřízen jeden místní národní výbor i 

pro několik obcí.          

 Místní národní výbory měly zřizovat a spravovat podniky a zařízení poskytující služby 

obyvatelstvu. Zabezpečovaly zemědělskou výrobu, staraly se o výkup zemědělských výrobků, 

rozvoj služeb a místní výroby. Odpovídaly za bytovou politiku v obci, spravovaly školská, kulturní 

a jiná zařízení a vyřizovaly běžné záležitosti občanů.      

 Zásadní otázky hospodářského a kulturního života obce projednávalo plenární zasedání 

místního národního výboru. Výkonným orgánem byla rada MNV (předseda, náměstek případně 

náměstci, tajemník a další členové rady). Rada MNV zabezpečovala a organizovala plnění úkolů 

místního národního výboru na úsecích hospodářské, kulturní a ostatní společenské činnosti. Komise 

byly iniciativními, výkonnými a kontrolními orgány místního národního výboru, vybavenými 

rozhodovací pravomocí k řízení úseků, pro něž byly ustaveny. Byly kontrolovány a řízeny místním 

národním výborem, jejich činnost usměrňovala a koordinovala rada MNV. Komise mohly v rámci 

vlastní pravomoci rozhodovat a činit opatření, vydávat závazné pokyny vedoucím příslušných 

odborů MNV, vedoucím podniků a zařízení řízených místním národním výborem.  

 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, který s několika změnami platil až do roku 

1990, posiloval postavení národních výborů v jejich územních obvodech. Národní výbory označil 

jako orgány socialistické státní moci a správy, které mají ve své činnosti samosprávný charakter. 

Proti působení odvětvového principu kladl větší důraz na územní princip. Úvodní ustanovení  



 6 

 

zákona zdůrazňovalo organizátorskou úlohu národních výborů při řešení kulturní, zdravotní a 

sociální problematiky a hospodářského rozvoje jejich územních obvodů. Místní a městské národní 

výbory bezprostředně odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, za zlepšování životního prostředí, 

zvyšování kulturně společenského života a za veřejný pořádek.    

 Úkolem místních národních výborů bylo vytvářet podmínky k rozvoji zemědělství, za něž 

již přímo neodpovídaly, rozhodovat o rozmístění prodejen a zabezpečovat zásobování obyvatelstva. 

Státní správu vykonávaly na úseku evidence obyvatelstva, vedení matrik (v sídlech matričních 

obvodů), požární ochrany, hospodaření s byty a nebytovými prostory a úseku výstavby. Spravovaly 

mateřskou a základní školu, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a 

podle místních podmínek další kulturní zařízení. Dále spravovaly místní komunikace, veřejné 

osvětlení a zabezpečovaly komunální a jiné služby pro obyvatelstvo spádového území obce. 

K hospodářskému podnikání mohly zřizovat organizace ve své režii, anebo mohly k tomuto účelu 

sdružovat prostředky s jinými místními národními výbory.      

 Ve výjimečných případech mohl být zvolen společný místní národní výbor pro dvě nebo 

více obcí. Na rozdíl od zvolení jednoho místního národního výboru ve sloučených obcích (podle 

zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu), v těchto případech obce nezanikaly.  

 Počty poslanců a členů rady místních národních výborů byly stanoveny podle velikostí obcí. 

Od roku 1967 se zvýšil minimální počet poslanců i u malých místních národních výborů na 11 

(počet členů rady zůstal nezměněn). Plenární zasedání bylo výlučně oprávněno rozhodovat o 

základních otázkách hospodářského, kulturního a sociálního života obce, vnitřní organizace a 

činnosti místního národního výboru a mohlo vydávat obecně závazná nařízení. Rada MNV 

rozpracovávala a zabezpečovala plnění úkolů, vyplývajících z usnesení místního národního výboru, 

rad národních výborů vyšších stupňů a usnesení vlády.     

 Stanovení počtu a druhů komisí bylo v kompetenci místního národního výboru. Nově bylo 

upraveno postavení komisí lidové kontroly, které nyní, pokud to bylo účelné, mohly zřizovat i 

městské a místní národní výbory. Tyto komise byly podřízeny plenárnímu zasedání. Místní národní 

výbory ve velkých obcích mohly podle tohoto zákona zřídit jeden nebo více odborů, ostatní místní 

národní výbory odbory nezřizovaly. V obcích, kde to vyžadovala rozlehlost území a zvláštní 

podmínky hospodářského a kulturního rozvoje, zřizovaly místní národní výbory jako své aktivy 

občanské výbory.           

 Na úseku služeb a místní výroby mohly místní národní výbory zřizovat a spravovat podniky 

a rozpočtové organizace komunálních služeb, provozovny místní výroby stavebních hmot a 

neplánované drobné provozovny MNV.             

 Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která postupně  



 7 

 

vedla k ukončení existence soustavy národních výborů. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o 

odvolávání zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení 

národních výborů na základě politické dohody orgánů NF s OF. Ústavním zákonem č. 294/1990 

Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické 

republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje volební 

období národních výborů se základem místní samosprávy stala obec. Ustanovení o národních 

výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební období národních výborů 

bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se uskutečnily 24. 11. 1990. Po vydání 

zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích MNV zanikly a jejich práva a závazky přešly na obce. 

 

 Již 5. května 1945 dopoledne začali František Bernát a Vít Peprný povolávat na obecní úřad 

některé občany s cílem ustavit v obci revoluční národní výbor. Tentýž den byli do revolučního 

národního výboru dále začleněni Jan Potůček, Josef Benedikt, Petr Šilink, Emanuel Havlíček, 

Václav Sláma, Josef Dolanský, Miroslav Rež, Josef Rež, Karel Brandl, Jaroslav Procházka, Petr 

Holý, František Žemlička a Jan Kopáček. Předsedou se stal František Bernát, místopředsedou Vít 

Peprný.  

 Dne 7. 6. 1945 došlo ke svolání manifestační schůze spojené s volbami do řádného 

národního výboru. Kandidáty navrhovaly jednotlivé politické strany. Následně 9. 6. 1945 byly 

provedeny volby uvnitř NV. Předsedou byl zvolen Vít Peprný, jeho zástupci Václav Matoušek a 

František Kašpar. Členy rady NV byli mimo uvedené funkcionáře ještě Brynda, Sláma, Dolanský, 

Brejcha a Videman, tajemníkem se stal dosavadní starosta Josef Strejc. Vytvořeny byly komise 

školská, zemědělská, finanční, zásobovací, sociální a stavební. Již v srpnu však předseda NV 

rezignoval a na jeho místo byl zvolen Václav Matoušek. V srpnu 1945 došlo také k ustavení 

kulturní komise a v září téhož roku byla zřízena ještě komise rozdělovací.  

     V lednu 1946 byli zvoleni noví členové NV. Předsedou zůstal Václav Matoušek a jeho 

zástupcem se stal Václav Benedikt. Radu tvořili Josef Peroutka, Petr Vokáč, Václav Brejcha a 

František Bernát. Komise při NV byly rozšířeny o komisi bezpečnostní, cenovou a volební. 

Tajemníkem NV nadále zůstal Josef Strejc. Volební komise, do které byli delegováni zástupci 

všech 4 politických stran působících v obci připravila konání nových voleb v červenci 1946.  

 Z 18 členů NV získali 10 mandátů komunisté, 5 mandátů sociální demokraté, 2 mandáty 

národní socialisté a 1 mandát lidovci. Předsedou MNV byl zvolen opět Václav Matoušek, 

místopředsedou Václav Fládr a členy rady pak byli rovněž Josef Peroutka, Jan Kusý, Václav 

Benedikt a František Košiar. Již pouhý měsíc po volbách podal předseda MNV Václav Matoušek 

demisi, kterou odůvodnil tím, že rada ani komise nepracují, ale po vyslovení důvěry demisi odvolal.  



 8 

Počátkem dubna 1948  byl v Chlumčanech ustaven akční výbor NF, který 21. 4. 1948 odvolal dva 

členy MNV, „ježto se provinili na lidově demokratickém zřízení“. Dne 10. 11. 1948 odvolal akční 

výbor NF z MNV ještě další členy a to J. Peroutku, F. Rendla a dále celou „vyživovací komisi“ a 

doporučil obsadit tyto funkce náhradníky P. Holým, R. Lukášem a V. Fládrem. 

 Po volbách v listopadu 1949 byl zvolen předsedou MNV Václav Fládr, který tuto funkci po 

rezignaci Václava Matouška vykonával již dříve a náměstkem Jaroslav Procházka, kteří spolu 

s dalšími 9 členy tvořili radu MNV. V roce 1950 došlo znovu k další reorganizaci MNV a plénum 

bylo rozšířeno na 24 členů. 

 V roce 1951 bylo provedeno ustavení „komise za mír“. V závěru tohoto roku bylo odvoláno 

10 členů pléna MNV s tím, že „projevují nezájem a mají špatnou docházku“. Za odvolané bylo 

kooptováno 10 náhradníků, čímž MNV získal výrazně jinou podobu, než jakou měl v roce 1949. 

 Počátkem roku 1952 byla zřízena funkce tajemníka MNV, kterým se stal Josef Fux. 

V červnu pak proběhla další reorganizace pléna. Na návrh výboru NF bylo odvoláno najednou 

dokonce 12 poslanců. Novým předsedou MNV se stal znovu Václav Matoušek. 

 Dne 25. 5. 1954 se uskutečnila ustavující schůze MNV. Předsedou zůstal i pro další volební 

období Václav Matoušek, tajemníkem byl J. Kusý. Radu doplňovali V. Šíma, J. Heidelberger a J. 

Benedikt. Byly ustaveny komise zemědělská, finanční a rozpočtová, kulturní a osvětová a jedna 

společná komise pro sociální, zdravotní a bytové záležitosti. 

 Dne 25. 5. 1958 byla ustavena komise bezpečnostní. V roce 1958 zemřel tajemník MNV 

Kusý a 21. 4. 1959 byl novým tajemníkem zvolen Miloslav Sláma. Pravděpodobně v průběhu 50. 

let se kanceláře MNV přesunuly do prostor původní hasičské zbrojnice na návsi. 

 Na zasedání pléna 23. 2. 1960 bylo schváleno sloučení Chlumčan s osadou Hradčany, jako 

jediného národního výboru se sídlem v Chlumčanech. 

 Po volbách v roce 1960 se stal novým předsedou MNV Chlumčany Jiří Benedikt, zvolený 

na ustavujícím zasedání MNV dne 20. 6. 1960 za přítomnosti 27 poslanců. V radě zasedali tajemník 

Josef Fux, Václav Bárta, Karel Benda, Anna Hlaváčková, Josef Dolanský, Jan Videman, Jaroslav 

Smolek, Miloslav Sláma, Václav Rež ml. a Vladimír Nosek. Při MNV pracovaly komise 

zemědělská, komise finanční, bytová a soc. zabezpečení, komise plánovací, místního hospodářství, 

komise kulturně školská a komise pro vnitřní bezpečnost. V průběhu roku 1960 bylo rovněž 

schváleno zřízení komise trestní a byl schválen návrh na přejmenování komise místního 

hospodářství na komisi pro výstavbu a místní hospodářství. 

 Ustavující plenární zasedání po volbách v roce 1964 se uskutečnilo 3. 7. za přítomnosti 30 

poslanců MNV. Předsedou byl zvolen Josef Lux, tajemníkem Ladislav Rendl. Radu mimo předsedu 

a tajemníka tvořili Jiří Benedikt, Václav Rež, Jaroslav Mukenšnábl, František Haškovec, Karel  

 



 9 

Benda, Ladislav Jedlička, Vladimír Nosek, Jaroslav Smolek a František Soukup. V rámci MNV 

vykonávaly činnost komise zemědělská, komise finanční a plánovací, komise výstavby, KOVP, 

komise pro místní hospodářství a obchod, a společná komise pro sociální, zdravotní a bytové 

záležitosti.  

 Dne 26. a 27. 11. 1971 se konaly volby do MNV a 17. 12. 1971 se uskutečnilo ustavující 

plenární zasedání MNV, na kterém byl předsedou zvolen znovu Josef Lux, místopředsedou se stal 

Václav Rež a tajemníkem Josef Šiška. V radě MNV zasedali Josef Heidelberger, František 

Haškovec, Anna Havlíčková, Rudolf Janda, Josef Mištera, Tomáš Píša, Jana Šrámková a Miloslav 

Tobrman. Zvoleni byli rovněž členové komise školské a kulturní, komise sociálních věcí a 

zdravotní, komise finanční a plánovací, komise výstavby, KOVP a dále komise životního prostředí 

a služeb.      

 Na plenárním zasedání, které proběhlo dne 17. 11. 1972, došlo mj. k odvolání členů rady 

Františka Haškovce a Anny Havlíčkové. Na místo nich byli do rady nově zvoleni František Hodl, 

Ladislav Jedlička a Blažena Rajtšpísová. 28. 5. 1974 nahradil stávajícího tajemníka Šišku Josef 

Karas. Nový tajemník byl od této doby, v důsledku nárůstu obyvatel obce, plně uvolněn ze 

zaměstnání. Z členství v radě byla odvolána Jana Šrámková. Dne 30. 9. 1975 byl z rady uvolněn i 

Ladislav Jedlička, který se odstěhoval. 

 Dne 30. 10. 1975 došlo k doplňovacím volbám do MNV, při nichž byl do funkce předsedy 

zvolen Josef Šašek. 

 Po volbách do zastupitelských úřadů ve dnech 22. a 23. 10. 1976 se 9. 11. 1976 konala další 

ustavující schůze, na níž byl jako předseda zvolen znovu Josef Šašek, místopředsedou se stal 

Václav Rež, tajemníkem Josef Karas. V radě MNV dále působili Václav Majer, Ladislav Rendl, 

Josef Šiška, Karel Fládr, Jaromír Belbl, Vlasta Mukenšnáblová a Štěpán Vopálenský. V rámci 

zmíněné ustavující schůze došlo rovněž ke zvolení komise pro výstavbu, komise místního 

hospodářství, komise obchodu, komise kulturně školské, komise sociální a zdravotní, KOVP, 

komise finanční a plánovací, komise sboru pro občanské záležitosti a   

komise pro mládež a tělesnou výchovu.  

 Po volbách, konaných ve dnech 5. a 6. 6. 1981, zasedli v radě MNV Josef Šašek, Václav 

Rež, Josef Karas, Josef Šiška, Václav Pitr, Václav Majer, Zdeněk Hodan, Karel Vodička, František 

Puchta, Václav Pelc a Václav Böhm. Předsedou byl i na další volební období  zvolen Josef Šašek. 

Při MNV byly ustaveny komise pro výstavbu, MH a obchod, kulturně školská, KOVP, komise 

finanční a plánovací a rovněž tak i SPOZ. 

 V termínu 23. a 24. 5. 1986 se v obci konaly opět volby. Ustavující plenární zasedání 

nového MNV se uskutečnilo 19. 6. 1986. Předsedou MNV se stal Karel Fládr, tajemníkem Václav  

 



 10 

Karas a místopředsedou Václav Rež. Složení rady doplňovali ještě Václav Pelc, Karel Vodička, 

Václav Ziegler, Václav Böhm, Václav Majer, Josef Šiška, František Puchta a Jaroslav Semerád. Při 

MNV byly ustaveny komise finanční a plánovací, komise kulturně školská, komise výstavby, 

KOVP, komise místního hospodářství a obchodu, komise sociální a zdravotní, komise pro mládež a 

tělovýchovu a komise branná. Přestupková komise byla ustavena až k 23. 10. 1986. 

 Po listopadových událostech v roce 1989 došlo k výrazným politickým změnám. V jejich 

důsledku se pak v Chlumčanech uskutečnilo jednání mezi KSČ a OF, na jehož základě bylo 15. 3. 

1990 dohodnuto nové zastoupení v plénu MNV. V plénu MNV Chlumčany měli být od té doby 

rovnoměrně zastoupeni vždy jednou třetinou poslanci za KSČ, OF a nezávislé. Byla zvolena rovněž 

nová rada s členy Martou Kozákovou, Ivanem Markovičem, Libuší Regnerovou, Jiřím Regnerem, 

Janou Štichovou a Rudolfem Výrubkem.        

 Svobodné volby do zastupitelských sborů se uskutečnily dne 24. 11. 1990. Podle zákona o 

obcích č. 367/1990 Sb. byl dne 24. 11. 1990 zrušen MNV Chlumčany a správy obce se ujal Obecní 

úřad Chlumčany.     

  

 

Předsedové MNV Chlumčany 

 

Předseda Ve funkci od Ve funkci do 

1945 1945 František Bernát 

1945 1945 Vít Peprný 

1945 1949 Václav Matoušek 

1949 1952 Václav Fládr 

1952 1954 Václav Matoušek 

1954 1964 Jiří Benedikt 

1964 1975 Josef Fux 

1975 1986 Josef Šašek 

1986 1990 Karel Fládr 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

 

 II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

 

 Původcem fondu je Místní národní výbor Chlumčany, který vyvíjel svou činnost v letech 

1945 – 1990. 

Knihy a spisy, které vznikaly z činnosti MNV byly ukládány ve spisovně MNV. Z let 1945 

– 1990, z doby kdy MNV Chlumčany vyvíjel svou činnost, není dochován žádný spisový plán ani 

zápis o odborné archivní dohlídce. Na základě komplexní kontroly činnosti obecního úřadu, 

prováděné OÚ PJ v roce 1994 víme, že archiválie MNV z let 1987 – 1989 byly ukládány 

v samostatně oddělené spisovně. Tato místnost opatřená dřevěnými regály byla hodnocena jako 

suchá a čistá. Přijatá a odeslaná pošta MNV byla zapisována do jednoho podacího protokolu, bez 

ukládacích znaků, vždy pouze s příslušným datem a číslem jednacím. Ukládací znaky se neobjevují 

ani na korespondenci. 

Písemnosti MNV Chlumčany se do archivu dostaly při skartacích provedených v letech 

1975 – 2001. Na základě přírůstku č. 471 ze dne 11. 4. 1975 došlo k předání                         

hlavních knih, pokladních deníků a knih, knih příjmů a výdajů, knihy daní a poplatků, podacích 

protokolů a spisů komise sociální a zdravotní. Celkem se jednalo o 38 knih, 10 podacích protokolů, 

1 kartón spisů z let 1946 – 1969 (předávací protokol čj. OA 69/75). 

 Č. př. 854 ze dne 3. 12. 1991 byly do archivu převzaty zápisy pléna a rady, komisí, pokladní 

deníky, podací protokol a rozpočty. Šlo o 29 balíků, 24 fasciklů a 16 knih z časového rozmezí 1935 

– 1986 (předávací protokol čj. OA 486/91).        

 Číslem přírůstku 1236 ze dne 8. 10. 1996 byly do archivu převzaty pamětní knihy, zápisy a 

korespondence sociální a zdravotní komise, péče o rodinu, korespondence komise místního 

hospodářství a obchodu, usnesení rady, volby, podací protokol, zápisy ze schůzí rady, účetní 

uzávěrky a statistické výkazy. Dohromady 11 balíků z let 1914 – 1991 (předávací protokol čj. 

SOkA 369/96).            

 Přírůstkem č. 41/02 ze dne 14. 6. 2001 byly do fondu začleněny pamětní kniha – IV. díl, 

pamětní kniha SPOZ, rozpočty, generální inventarizace, knihy výdajů, daně, volby, účetní sestavy, 

povolování služeb, seznam podnikatelů, korespondence, zápisy z kontrol a dohlídek, DP, jednotná 

evidence půdy – seznam majitelů a výměry pozemků. Celkem 2 knihy a 9 balíků z let 1954 – 1990 

(předávací protokol čj. SOkA 335/01 – Spf.        

 Součástí zinventarizovaných písemností uložených v archivním souboru AO Chlumčany 

jsou knihy inv. č. 1 a 2 se zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady vedené obě od r. 1935, 



 12 

nejprve obce a od roku 1945 do roku 1952 pak MNV (zápisy plenárního zasedání). 

 

 

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 

  

 V roce 1993 byl pro fond MNV Chlumčany vyhotoven archivářkami SOkA PJ Alenou 

Linhartovou a Irenou Hanzlíkovou prozatímní inventární seznam. V něm jsou zahrnuty písemnosti 

původce do roku 1989. V pozdější době však byly do archivu přebírány ještě další materiály vzešlé 

z činnost bývalého MNV Chlumčany.      

 Před začátkem pořádání fond obsahoval 94 úředních knih, 22 podacích protokolů, 2 kartóny 

a 20 balíků o celkovém rozsahu 5,20 bm. Fond byl svěřen ke zpracování Bc. Michalu Peleškovi. 

Inventarizace byla provedena v druhé polovině roku 2006 a začátkem roku 2007. Písemnosti byly 

rozděleny na úřední knihy, spisový a účetní materiál. Účetní materiál tvoří účetní knihy a ostatní 

účetní materiál. Knihy byly dále rozděleny na knihy správní, evidenční, pamětní a účetní. Vzhledem 

k tomu, že se nedochoval původní registraturní systém (viz. text uvedený v kapitole II.) byly spisy 

rozděleny na základě Návrhu metodického návodu pro pořádání a inventarizaci archivních fondů 

místních národních výborů vydaného AS MV ČR. Ve fondu se nenachází žádné plány, fotografie 

ani razítka.             

 Fond bohužel není úplný. Chybí zápisy z plenárních zasedání a zápisy z rady MNV z let 

1961 – 1968. Jediným dochovaným zápisem z uvedeného období je zápis z ustavujícího plenárního 

zasedání MNV ze dne 3. 7. 1964. Z ostatních let se až na výjimky většina zápisů ze schůzí 

zachovala. Mezi několika chybějícími zápisy je však bohužel také zápis z ustavujícího plenárního 

zasedání po volbách v roce 1981. Nejstarší zápisy ze zasedání rady a pléna do roku 1952 jsou 

uloženy ve dvou samostatně vedených knihách ve fondu Archiv obce Chlumčany , neboť v obou 

případech se jedná o knihy zápisů vedené již od roku 1935.     

 Jelikož jsou funkcionáři ve zprávách ze schůzí často uváděni pouze příjmením, nejsou někdy 

celá jména uváděna ani v inventáři. 

 Zápisy z komisí jsou z velké části nedochovány, nejvíce záznamů pochází ze 70. let. 

Různých evidenčních knih uložených ve fondu je celkem šest. Ve fondu byla ponechána i evidenční 

kniha holičství, neboť se jednalo o drobnou provozovnu MNV. Účetní materiál je zastoupen 

prostřednictvím hlavních knih z let 1947, 1949, 1953, kompletních pokladních knih z období 1970 

– 1990, knih příjmů z let 1954 – 1975, knih výdajů z let 1954 – 1973, 1975 – 1976 a 1978 – 1990 a 

materiály k rozpočtům z let 1955 – 1985. Knihy výdajů z jednoho roku byly často rozděleny do 

dvou svazků, obsahujících různé výdajové položky. Pro jejich rozlišení bylo užito stejné označení, 

které se používalo i na MNV, tj. svazek 1 nebo svazek 2.  



 13 

 Skoro v úplnosti, jen s drobnými mezerami, je zachována řada registraturních pomůcek, 

neboť podací protokoly jsou téměř kompletní. Nejmladší podací protokol vedený od roku 1989 má  

 

časový přesah až do roku 1992 a používal se tedy ještě v době, kdy už existoval ObÚ Chlumčany. 

Zdaleka největší část spisového materiálu ve fondu pochází ze 70. a z 80. let 20. století. Starší spisy 

jsou zachovány pouze v minimálním množství. 

 V rámci pořádání fondu MNV Chlumčany byla do fondu Archiv obce Chlumčany přeřazena 

Pamětní kniha obce Chlumčany z let 1925 – 1945 (tato kniha obsahuje rovněž některé zpětně psané 

zápisy od roku 1914) o rozsahu 0,03 bm. Dále bylo přeřazeno ještě menší množství spisů o rozsahu 

0,01 bm do fondu Obecní úřad Chlumčany. Při pořádání bylo z fondu vyřazeno vnitřní skartací 

celkem 1,52 bm písemností z let 1955 – 1990. Jejich seznam je uveden jako příloha protokolu o 

vnitřní skartaci čj. SOAP/050 – 0134/2007.        

 Po inventárním zpracování fond obsahuje 94 úředních knih, 24 registraturních pomůcek a 17 

kartonů. Nynější rozsah fondu je 3,64 bm, z toho připadá 1,17 bm na knihy, na registraturní 

pomůcky 0,45 bm a na spisový materiál 2,02 bm. Údaje o rozsahu fondu a jeho jednotlivých částí 

byly stanoveny v souladu s Metodickým návodem odboru AS MV ČR čj. AS – 169/2 – 2005, hlava 

VI, čl. 6 Způsob měření archiválií.        

 Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb., 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí pléna, rady a pamětní 

knihy byly zahrnuty do I. kategorie, ostatní písemnosti patří do II. kategorie. Písemnosti fondu jsou 

vedeny v českém jazyce. Fyzický stav fondu lze po vyčištění, které předcházelo inventarizaci, 

označit jako dobrý. Fond je uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích.  

 

 

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru     

  

 Základní zdroj informací představují pro badatele především zápisy z plenárních zasedání a 

zápisy ze schůzí rady MNV. Za neméně důležité lze pokládat rovněž záznamy uvedené v pamětních 

knihách, které jsou v Chlumčanech vedeny v jednotlivých svazcích a které zaznamenávají události z 

let 1956 – 1967, 1968 – 1982 a 1983 – 1990. Zápisy obsažené v pamětních knihách významným 

způsobem dokreslují politický, společenský a kulturní život obce a mohou často vhodně doplňovat 

poznatky, které badatel získal studiem zápisů ze schůzí rady a pléna. Z kategorie spisů lze za 

zajímavé ve fondu MNV Chlumčany považovat například spisy uložené v inv. č. 136, týkající se 

některých přídělových řízení a konfiskací půdy z let 1955 – 1969. Pro zájemce o regionální dějiny 

mohou být užitečné základní informace o původu vzniku místních jmen, které jsou ve fondu 



 14 

uloženy jako součást inv. čísla 104. Zajímavé svědectví o době svého vzniku mohou představovat 

též různé plány, závazky a programy. 

 

V.   Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 

 Fond MNV Chlumčany uspořádal, inventární seznam sestavil a úvod zpracoval Bc. Michal 

Peleška ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích ve druhé polovině  roku 2006 

a začátkem roku 2007. 

 

 

Blovice 20. 4. 2007                                                                                       Bc. Michal Peleška 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P ř í l o h y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 
Příloha č. 1 
 
 

Seznam použité literatury 
 
 

Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945 – 1960, Archivní časopis 3, roč. 12 (1962), str. 129 – 147. 

 

Holý, Zdeněk: Chlumčany a jejich obyvatelé 1379 – 1999. OÚ Chlumčany, Chlumčany 1999.

             

   

Interní předpis č. 4/2006 čj. SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. 1. 2006 – Vnitřní směrnice 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek 

ve Státním oblastním archivu v Plzni. 

 

Návrh metodického návodu pro pořádání a inventarizaci archivních fondů místních národních 

výborů, 1998 – 2003 PEvA, Josef Hora, AS MV ČR, 31 stran. 

 

Nuhlíček, Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 – 1955, Archivní časopis 3, 

roč. 5 (1955), str. 135 – 146. 

 

Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky 

(1945 – 1990), Archivní časopis 2, roč. 51 (2001), str. 73 – 90. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
 
 
Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 

Akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS MV ČR Archivní správa Ministerstva vnitra České republiky 

Bc. bakalář 

bm běžný metr 

č. číslo 

čj. číslo jednací 

ČNR Česká národní rada 

č.p. číslo popisné 

č. př. číslo přírůstku 

ČSAD Československá autobusová doprava 

DP drobná provozovna 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

ev. j. evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

K kniha 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku, též komise pro ochranu veřejného 
pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

Mgr. magistr 

MH místní hospodářství 

min. ministerstvo 

mj. mimo jiné 

ml. mladší 

MNV místní národní výbor 

N označení archivního kartónu 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

OA okresní archiv 



 18 

ObÚ obecní úřad 

OF Občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

ONV PJ Okresní národní výbor Plzeň - jih 

OÚ PJ Okresní úřad Plzeň - jih 

př. přírůstek 

r. rok 

R označení pro knihu registraturních pomůcek 

RNV revoluční národní výbor 

roč. ročník 

Sb. Sbírka zákonů 

SOkA PJ Státní okresní archiv Plzeň - jih 

Spf. spis o fondu 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

str. strana 

tj. to jest 

tzv. takzvaný 

ZP základní prostředky 

  

  

  

  

  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

 
 
 

 
 

I n v e n t á r n í   s e z n a m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

 
 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

I.      Úřední knihy 
a)  Knihy správní 

 Zápisy ze zasedání pléna 
obecního zastupitelstva 
7.3.1935-2.3.1945 
zápisy ze zasedání pléna MNV 
5.5.1945-2.9.1952 

(1935)1945 – 1952 AO Chlumčany 
inv. č. 1 

 Zápisy ze zasedání rady 
rada obce 
26.1.1935-28.2.1945 
rada MNV 
11.6.1945-5.8.1952 

(1935)1945 – 1952 AO Chlumčany 
inv. č. 2 

1 Zápisy ze zasedání pléna 
30.9.1952-1960 

1952 – 1960 K 1 

2 Zápisy ze schůzí rady 
26.8.1952-22.7.1958 

1952 – 1958 K 2 

3 Zápisy ze schůzí rady 
12.8.1958-1960 

1958 – 1960 K 3 

4 Zápisy ze schůzí komise finanční 1948 – 1960 K 4 

5 Zápisy ze schůzí komise finanční  
a plánovací 

1971 – 1983 K 5 

6 Zápisy ze schůzí komise bytové  
a sociálně zdravotní 

1967 – 1971 K 6 

7 Zápisy ze schůzí komise sociální  
a zdravotní 

1973 – 1986 K 7 

8 Zápisy ze schůzí komise MH  
a obchodu 

1973 – 1981 K 8 

9 Zápisy ze schůzí KOVP 1962 – 1971 K 9 

10 Usnesení rady MNV  1981 – 1983 K 10 

11 Usnesení rady MNV 
1984-12.6.1986 

1984 – 1986 K 11 

12 Usnesení rady MNV 
3.7.1986-1990 

1986 – 1990 K 12 

    

 
 

   



 21 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

  b) Knihy evidenční 

13 Inventární kniha MNV - ZP 1964 – 1977 K 13 

14 Inventární kniha zařízení MNV  
1. svazek 

1973 – 1976 K 14 

    

15 Inventární kniha zařízení MNV  
2. svazek 

1975 – 1981 K 15 

16 Inventární kniha holičství 1960 – 1965 K 16 

17 Evidence domovní daně 1956 K 17 

 Evidence poplatků z hospodářských 
zvířat 

1956 K 17 

 
 

   

c) Knihy pamětní 

18 Pamětní kniha obce Chlumčany  1956 – 1967 K 18 

19 Pamětní kniha obce Chlumčany 1968 – 1982 K 19 

20 Pamětní kniha obce Chlumčany 1983 – 1990 K 20 

21 Pamětní kniha SPOZ 1960 – 1962 K 21 

    

 
 
 

II.      Spisový materiál 
 

a)  Registraturní pomůcky 

22 Podací protokol 
21.9.1946-13.3.1947 

1946 – 1947  R 1  

23 Podací protokol 
13.2.1947-2.7.1948 

1947 – 1948  R 2 

24 Podací protokol 
30.6.1948-7.2.1949 

1948 – 1949 R 3 

25 Podací protokol 
8.2.1949-18.1.1950 

1949 – 1950 R 4 

26 Podací protokol 
19.1.1950-5.6.1951 

1950 – 1951 R 5 

27 Podací protokol 
5.6.1951-6.1.1953 

1951 – 1953 R 6 

28 Podací protokol 
20.2.1953-30.5.1953 

1953 R 7 



 22 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

29 Podací protokol 
1.6.1953-30.11.1954 

1953 – 1954 R 8 

    

30 Podací protokol 
30.11.-31.12.1954 

1954 R 9 

31 Podací protokol 
3.1.1955-1956 

1955 – 1956 R 10 

32 Podací protokol 
1957-2.12.1961 

1957 – 1961 R 11 

33 Podací protokol 
2.12.1961-11.3.1965 

1961 – 1965 R 12 

34 Podací protokol 
11.3.1965-11.10.1966 

1965 – 1966 R 13 

35 Podací protokol 
11.10.1966-12.7.1968 

1966 – 1968 R 14 

36 Podací protokol 
12.7.1968-11.5.1970 

1968 – 1970 R 15 

37 Podací protokol 
11.5.1970-1971 

1970 – 1971 R 16 

38 Podací protokol 
1972-23.3.1973 

1972 – 1973 R 17 

39 Podací protokol 
23.3.1973-1975 

1973 – 1975 R 18 

40 Podací protokol 
1977-3.11.1978 

1977 – 1978 R 19 

41 Podací protokol 
6.11.1978-13.4.1981 

1978 – 1981 R 20 

42 Podací protokol 
15.4.1981-7.11.1983 

1981 – 1983 R 21 

43 Podací protokol 
7.11.1983-14.5.1986 

1983 – 1986 R 22 

44 Podací protokol 
12.5.1986-20.2.1989 

1986 – 1989 R 23 

45 Podací protokol 
MNV Chlumčany  
20.2.1989-23.11.1990 
Podací protokol 
ObÚ Chlumčany  
28.11.1990-28.2. 1992 

1989 – 1990 (1992) R 24 

    

    

    



 23 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

 
 
 

 
b)  Spisy 

 Volby   

46 Volby do zastupitelských sborů 1971 – 1990 N 1 

    

 Organizace činnosti národního 
výboru 

  

 
47 

 
Zápisy ze schůzí pléna  
1964 (3.7.) 
1968 (schůze č. 1 – 4) 
1969 (schůze č. 1 – 6) 
1970 (schůze č. 1 – 5) 
1971 (schůze č. 1 – 5, 1) 
1972 (schůze č. 2 – 7) 
1973 (schůze č. 1 – 6) 
1974 (schůze č. 1 – 5) 
1975 (schůze č. 1 – 7) 
1976 (schůze č. 1 – 5, 1) 
1977 (schůze č. 2 – 6) 
1978 (schůze č. 1 – 6) 
1979 (schůze č. 1 – 6) 
1980 (schůze č. 1 – 6) 
1981 (schůze č. 1 – 5) 
1982 (schůze č. 1, 6 – 10)         
1983 (schůze č. 11 – 16) 
1984 (schůze č. 17 – 22) 
1985 (schůze č. 23 – 28) 
1986 (schůze č. 29 – 30, 1 – 3) 
1987 (schůze č. 4 – 11) 
1988 (schůze č. 12 –  17) 
1989 (schůze č. 18 – 23) 
1990 (schůze č. 24 – 25) 

 
1964 – 1990 

 
N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

N 2 
 
 
 
 
 
 

N 3 
 
 
 
 
 
 
 

N 4 

 
48 

 
Zápisy ze schůzí rady 
1968 (schůze č. 1 – 22) 
1969 (schůze č. 1 – 17) 
1970 (schůze č. 1 – 20) 
1971 (schůze č. 1 – 6, 8 –  22, 1) 
1972 (schůze č. 2 – 23) 
1973 (schůze č. 1 – 22) 
1974 (schůze č. 1 – 21) 
1975 (schůze č. 1 – 21) 
1976 (schůze č. 1 – 19, 1 – 2) 

 
1968 – 1990 

 
N 4 

 
 
 
 
 

N 5 
 
 
 



 24 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

1977 (schůze č. 3 – 7, 9 – 25) 
1978 (schůze č. 1 – 10, 12 – 23) 
1979 (schůze č. 1 – 14, 16 – 24) 
1980 (schůze č. 1 – 23) 
1981 (schůze č. 1 – 11, 1 – 12) 
1982 (schůze č. 1 – 24) 
1983 (schůze č. 1 – 23) 
1984 (schůze č. 1 – 23) 
1985 (schůze č. 1 – 24) 
1986 (schůze č. 1 – 11, 1 – 11) 
1987 (schůze č. 1 – 23) 
1988 (schůze č. 1 – 9, 11- 22) 
1989 (schůze č. 1 – 21) 
1990 (schůze č. 1 – 20) 

N 6 
 
 
 

N 7 
 
 
 

N 8 
 
 
 
 

N 9 

49 Organizační řád MNV  1983 N 9 

50 Organizace činnosti MNV 1982 – 1983 N 9 

51 Výkazy a komplexní rozbory  
o činnosti MNV 

1974 – 1988 N 9 

52 Organizace činnosti komisí 1981 – 1985 N 9 

53 Zprávy o činnosti komisí 1980 – 1989 N 9 

54 Roční statistické výkazy 1969 – 1990 N 9 

 
 

   

 Funkcionáři a pracovníci aparátu 
MNV   

  

55 Přehledy a rozbory personálního 
stavu MNV 

1973 – 1981 N 9 

 
 

   

 Kontrolní činnost   

56 Kontroly prováděné MNV 1980 – 1988 N 9 

57 Kontroly prováděné nadřízenými 
orgány 

1963 – 1990 N 9 

    

 Názvy ulic a veřejných 
prostranství, číslování domů 

  

58 Místní názvy a číslování domů  1976 – 1989 N 10 

 
 

   

 Evidence obyvatelstva    

59 Hlášení a evidence obyvatelstva  1963 – 1982 N 10 

    



 25 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

    

    

 Evidence a správa majetku   

60 Evidence majetku ve správě MNV 
1954 – 1955 
1961 – 1969 
1979 – 1981 
1982 – 1985 
1986 – 1989 
1990 

1954 – 1990 N 10 
 
 
 

N 11 
N 12 
N 13 

61 Převody nemovitostí (koupě, prodej, 
směny, dědictví), pronájmy  

1962 – 1976 N 13 

    

 
 

 
Místní daně a poplatky 

  

62 Domovní daň 1964 – 1969 N 13 

63 Zemědělská daň  1967 – 1985 N 13 

    

 
 

 
Plánování 

  

64 Plán práce MNV 1979 – 1989 N 14 

65 Plány práce komisí MNV 1980 – 1990 N 14 

    

 
 

 
Výstavba 

  

66 Veřejně prospěšné stavby, akce „Z“ 1975 – 1989 N 14 

67 Energetické stavby 1987 N 14 

68 Vyvlastnění pozemků ke stavebním 
účelům 

1972 – 1976 N 14 

    

 
 

 
Organizace a správa 
hospodářských, příspěvkových a 
rozpočtových organizací MNV  

  

69 Drobné provozovny MNV 1969 – 1990 N 14 

    

  
Živnosti, poskytování služeb 
občany 

  

70 Živnosti a poskytování služeb 1982 – 1990 N 14 



 26 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

občany  

    

    

 
 

 
Bytové hospodářství 

  

71 Bytové hospodářství 1987 – 1988 N 14 

    

 Místní komunikace   

72 Dopravní obslužnost  
(úpravy zastávek a tras linek ČSAD) 

1987 – 1988 N 14 

    

 Obchod   

73 Koncepce vývoje obchodní sítě, 
obchodní síť 

1987 – 1988 N 14 

74 Výzkum spotřebitelské poptávky 
(úroveň zásobování průmyslovým 
zbožím, zajištěnost zásobování 
masem a mastnými výrobky) 

1985 – 1987 N 14 

    

 Zemědělská půda   

75 Jednotná evidence půdy, seznam 
majitelů pozemků 

1959 N 15 

76 Konfiskace půdy a přídělová řízení  
(mj. příkaz k připojení hospodářství 
čp. 20 do užívání JZD Chlumčany v 
roce 1955) 

1955 – 1969 N 16 

77 Ochrana a využití zemědělského 
půdního fondu, změny využití půdy 
a vynětí ze zemědělského půdního 
fondu 

1964 – 1967 N 16 

    

 Lesy   

78 Vynětí z lesního půdního fondu  1976 – 1981 N 16 

    

  
Vodní hospodářství 

  

79 Vodohospodářské investice 1989 N 16 

80 Ochrana vodních zdrojů a vodních 
toků 

1971 N 16 

    



 27 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

 Zdravotnictví a sociální péče   

81 Péče o rodinu a děti 1984 – 1990 N 16 

    

 
 

 
Zdravotnictví 

  

82 Organizování zdravotní péče 1981 – 1985 N 16 

    

 Sociální péče   

83 Organizace péče o zdravotně 
postižené, děti, mládež a staré 
občany 

1979 – 1989 N 16 

84 Organizace péče o společensky 
nepřizpůsobivé občany 

1982 – 1990 N 16 

    

 Kultura   

85 Podkladové materiály k výročí obce  1967 – 1979 N 16 

 
 
 

III.      Ú četní materiál 
 

a)  Knihy 

86 Hlavní kniha  1947 K 22 

87 Hlavní kniha 1949 K 23 

88 Hlavní kniha 1953 K 24 

89 Pokladní kniha 
3.8.1970–31.5.1974 

1970 – 1974 K 25 

90 Pokladní kniha 
3.2.1974–17.8.1981 

1974 – 1981 K 26 

91 Pokladní kniha 
3.6.1974–1978 

1974 – 1978 K 27 

92 Pokladní kniha 
1981–23.8.1983 

1981 – 1983 K 28 

93 Pokladní kniha 
26.8.1983–17.12.1985 

1983 – 1985 K 29 

94 Pokladní kniha 
21.12.1985–5.4.1988 

1985 – 1988 K 30 

95 Pokladní kniha 
8.4.1988–10.7.1990 

1988 – 1990 K 31 



 28 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

96 Kniha příjmů 1954 K 32 

97 Kniha příjmů 1955 K 33 

98 Kniha příjmů 1956 K 34 

 
99 

 
Kniha příjmů 

 
1957 

 
K 35 

100 Kniha příjmů 1958 – 1959 K 36 

101 Kniha příjmů 1960 – 1962 K 37 

102 Kniha příjmů 
1963–30.7.1966 

1963 – 1966 K 38 

 
103 

 
Kniha příjmů 
1.8.1966–26.8.1969 

 
1966 – 1969 

 
K 39 

 
104 

 
Kniha příjmů 
26.8.1969–31.7.1973 

 
1969 – 1973 

 
K 40 

 
105 

 
Kniha příjmů 
1.1.1970–28.9.1971 

 
1970 – 1971 

 
K 41 

 
106 

 
Kniha příjmů 
29.9.1971–31.12.1971 

 
 1971 

 
K 42 

107 Kniha příjmů  1972 K 43 

108 Kniha příjmů 1973 K 44 

109 Kniha příjmů 1974 K 45 

110 Kniha příjmů 1974 – 1975 K 46 

111 Kniha příjmů 1975 K 47 

112 Kniha výdajů 1954 K 48 

113 Kniha výdajů 1955 K 49 

114 Kniha výdajů 1956 K 50 

115 Kniha výdajů 1957 K 51 

116 Kniha výdajů 1958 K 52 

117 Kniha výdajů 1959 K 53 

118 Kniha výdajů 1960 K 54 

119 Kniha výdajů 1961 K 55 

120 Kniha výdajů 1962 K 56 

121 Kniha výdajů – svazek 1 1963 K 57 

122 Kniha výdajů – svazek 2 1963 K 58 

123 Kniha výdajů 1964 K 59 



 29 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

124 Kniha výdajů 1965 K 60 

125 Kniha výdajů – svazek 1 1966 K 61 

126 Kniha výdajů – svazek 2 1966 K 62 

127 Kniha výdajů 1967 K 63 

128 Kniha výdajů 1968 K 64 

129 Kniha výdajů 1969 K 65 

130 Kniha výdajů – svazek 1 1970 K 66 

131 Kniha výdajů – svazek 2 1970 K 67 

132 Kniha výdajů 1971 K 68 

133 Kniha výdajů 1972 K 69 

134 Kniha výdajů 1973 K 70 

135 Kniha výdajů 1975 K 71 

136 Kniha výdajů 1976 K 72 

137 Kniha výdajů – svazek 1 1978 K 73 

138 Kniha výdajů – svazek 2 1978 K 74 

139 Kniha výdajů – svazek 1 1979 K 75 

140 Kniha výdajů – svazek 2 1979 K 76 

141 Kniha výdajů – svazek 1  1980 K 77 

142 Kniha výdajů – svazek 2 1980 K 78 

143 Kniha výdajů – svazek 1 1981 K 79 

144 Kniha výdajů – svazek 2 1981 K 80 

145 Kniha výdajů – svazek 1 1982 K 81 

146 Kniha výdajů – svazek 2 1982 K 82 

147 Kniha výdajů – svazek 1 1983 K 83 

148 Kniha výdajů – svazek 2 1983 K 84 

149 Kniha výdajů – svazek 1 1984 K 85 

150 Kniha výdajů – svazek 2 1984 K 86 

151 Kniha výdajů 1985 K 87 

152 Kniha výdajů 1986 K 88 

153 Kniha výdajů 1987 K 89 

154 Kniha výdajů 1988 K 90 

155 Kniha výdajů 1989 K 91 

156 Kniha výdajů 1990 K 92 

157 Peněžní deník – drobné provozovny 1985 – 1987 K 93 

158 Peněžní deník – drobné provozovny 1988 – 1990 K 94 



 30 

 
Inv. číslo 

 
Obsah a popis 

 
Časový rozsah 

 
Číslo ev. jednotky 

    

    

    

b)   Spisy 

159 Rozpočty a dlouhodobé finanční 
plány MNV 
1955 – 1986 
1987 – 1990 

1955 – 1990 N 16 
 
 

N 17 

160 Rozbory plnění rozpočtu  
a finančních plánů MNV 

1974 – 1985 N 17 

161 Roční účetní výkazy a závěrky 
MNV 

1981 – 1990 N 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

 

 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Chlumčany 

  

Časový rozsah: 1946 – 1990 (1992) 

  

Počet evidenčních jednotek: 135 (94 úředních knih, 24 podacích protokolů, 17 kartonů) 

  

Počet inventárních jednotek: 161 

  

Rozsah fondu v bm: 3,64 bm 
(úřední knihy - 1,17 bm, podací protokoly - 0,45 bm, spisy - 
2,02 bm) 

  

Stav ke dni: 20. 4. 2007 

  

Zpracovatel archivního 
fondu: 

Bc. Michal Peleška 

  

Zpracovatel archivní 
pomůcky: 

Bc. Michal Peleška 

  

Počet stran: 31 

  

Počet exemplářů: 5 

  

Mgr. Petra Martínková Schválila: 

dne 29. 12. 2007 č.j. SOAP/050 – 0467/2007 

  

 


